

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	50.283.000,00	51.762.618,39	8.326.686,39	16,09 %	39.725.112,77	76,74 %	12.037.505,62
RECEITAS CORRENTES	50.283.000,00	50.315.288,39	7.953.185,45	15,81 %	37.774.065,48	75,07 %	12.541.222,91
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.830.400,00	6.830.400,00	628.359,70	9,20 %	3.785.332,90	55,42 %	3.045.067,10
Impostos	4.241.900,00	4.241.900,00	565.667,40	13,34 %	3.330.729,45	78,52 %	911.170,55
Taxas	588.500,00	588.500,00	62.692,30	10,65 %	415.552,84	70,61 %	172.947,16
Contribuição de Melhoria	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00 %	39.050,61	1,95 %	1.960.949,39
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	780.000,00	780.000,00	139.884,14	17,93 %	720.467,52	92,37 %	59.532,48
Contribuições Sociais	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	35.000,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	745.000,00	745.000,00	139.884,14	18,78 %	720.467,52	96,71 %	24.532,48
RECEITAS PATRIMONIAIS	432.743,00	437.931,39	93.150,36	21,27 %	257.144,19	58,72 %	180.787,20
Receitas Imobiliárias	109.000,00	109.000,00	36.504,09	33,49 %	38.397,52	35,23 %	70.602,48
Receitas de Valores Mobiliários	323.743,00	328.931,39	56.646,27	17,22 %	218.746,67	66,50 %	110.184,72
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	39.602.357,00	39.629.457,00	6.905.391,94	17,42 %	32.612.031,46	82,29 %	7.017.425,54
Transferências Intergovernamentais	39.383.357,00	39.410.457,00	6.853.638,48	17,39 %	32.426.581,57	82,28 %	6.983.875,43
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	219.000,00	219.000,00	51.753,46	23,63 %	185.449,89	84,68 %	33.550,11
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.637.500,00	2.637.500,00	186.399,31	7,07 %	399.089,41	15,13 %	2.238.410,59
Multas e Juros de Mora	146.000,00	146.000,00	24.277,63	16,63 %	51.758,55	35,45 %	94.241,45
Indenizações e Restituições	18.500,00	18.500,00	100.724,77	544,46 %	100.724,77	544,46 %	-82.224,77
Receita da Dívida Ativa	273.000,00	273.000,00	54.585,76	19,99 %	192.533,58	70,53 %	80.466,42
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	2.200.000,00	2.200.000,00	6.811,15	0,31 %	54.072,51	2,46 %	2.145.927,49
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	1.447.330,00	373.500,94	25,81 %	1.951.047,29	134,80 %	-503.717,29
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.214.930,00	275.298,30	22,66 %	1.401.851,71	115,39 %	-186.921,71
Operações de Crédito Internas	0,00	1.214.930,00	275.298,30	22,66 %	1.401.851,71	115,39 %	-186.921,71
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	232.400,00	98.202,64	42,26 %	549.195,58	236,31 %	-316.795,58
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	81.600,00	0,00 %	111.675,19	0,00 %	-111.675,19
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	0,00	232.400,00	16.602,64	7,14 %	437.520,39	188,26 %	-205.120,39
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	50.283.000,00	51.762.618,39	8.326.686,39	16,09 %	39.725.112,77	76,74 %	12.037.505,62
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	50.283.000,00	51.762.618,39	8.326.686,39	16,09 %	39.725.112,77	76,74 %	12.037.505,62
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	50.283.000,00	51.762.618,39	8.326.686,39	16,09 %	39.725.112,77	76,74 %	12.037.505,62

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	46.163.528,41	2.181.547,80	48.345.076,21	6.794.805,98	34.103.924,23	7.088.677,47	31.501.693,73	65,16	16.843.382,48
DESPESAS CORRENTES	41.355.928,41	436.776,55	41.792.704,96	6.250.397,11	30.445.650,87	6.195.009,45	27.993.498,98	66,98	13.799.205,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.360.256,81	-95.008,24	20.265.248,57	3.140.791,34	16.252.490,78	3.150.747,43	16.252.490,78	80,20	4.012.757,79
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	830.000,00	0,00	830.000,00	126.609,63	651.643,11	126.609,63	651.643,11	78,51	178.356,89
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.165.671,60	531.784,79	20.697.456,39	2.982.986,14	13.541.516,98	2.917.652,39	11.089.365,09	53,58	9.608.091,30
DESPESAS DE CAPITAL	4.107.600,00	1.850.771,25	5.958.371,25	544.408,87	3.658.273,36	893.668,02	3.508.194,75	58,88	2.450.176,50
INVESTIMENTOS	2.507.600,00	1.707.771,25	4.215.371,25	216.802,65	2.166.586,02	566.061,80	2.016.507,41	47,84	2.198.863,84
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.600.000,00	143.000,00	1.743.000,00	327.606,22	1.491.687,34	327.606,22	1.491.687,34	85,58	251.312,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	700.000,00	-106.000,00	594.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	594.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.317.571,59	568.202,00	2.885.773,59	164.687,21	1.673.777,71	283.437,93	1.673.777,71	58,00	1.211.995,88
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	48.481.100,00	2.749.749,80	51.230.849,80	6.959.493,19	35.777.701,94	7.372.115,40	33.175.471,44	64,76	18.055.378,36
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	48.481.100,00	2.749.749,80	51.230.849,80	6.959.493,19	35.777.701,94	7.372.115,40	33.175.471,44	64,76	18.055.378,36
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	6.549.641,33	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	48.481.100,00	2.749.749,80	51.230.849,80	6.959.493,19	35.777.701,94	7.372.115,40	39.725.112,77	77,54	11.505.737,03

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.317.571,59	568.202,00	2.885.773,59	164.687,21	1.673.777,71	283.437,93	1.673.777,71	58,00	1.211.995,88
DESPESAS CORRENTES	2.102.571,59	568.202,00	2.670.773,59	164.687,21	1.598.574,09	283.437,93	1.598.574,09	59,85	1.072.199,50
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.087.571,59	568.202,00	2.655.773,59	164.687,21	1.596.167,12	283.437,93	1.596.167,12	60,10	1.059.606,47
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	2.406,97	0,00	2.406,97	16,05	12.593,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	215.000,00	0,00	215.000,00	0,00	75.203,62	0,00	75.203,62	34,98	139.796,38
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	215.000,00	0,00	215.000,00	0,00	75.203,62	0,00	75.203,62	34,98	139.796,38
SUBTOTAL DAS DESPESAS (II) = (I)	2.317.571,59	568.202,00	2.885.773,59	164.687,21	1.673.777,71	283.437,93	1.673.777,71	58,00	1.211.995,88

FONTE: Sistema Informatizado - Prefeitura Municipal de Arapoti - 19/nov/2015 - 16h e 46m

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO A LIQUIDAR (a-b)
			No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)	% (b/a)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	46.163.528,41	48.345.076,21	6.794.805,98	34.103.924,23	7.088.677,47	31.501.693,73	94,95 %	65,16 %	16.843.382,48
Administração	6.151.500,00	5.395.840,18	883.360,86	3.699.188,93	741.210,87	3.424.943,92	10,32 %	63,47 %	1.970.896,26
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	197.000,00	134.000,00	21.943,48	82.120,73	22.645,56	81.977,27	0,25 %	61,18 %	52.022,73
Planejamento e Orçamento	107.000,00	107.000,00	13.716,73	79.822,69	16.642,21	79.815,57	0,24 %	74,59 %	27.184,43
Administração Geral	4.328.000,00	3.678.440,18	600.068,25	2.468.643,96	463.475,70	2.233.164,10	6,73 %	60,71 %	1.445.276,08
Administração Financeira	1.320.500,00	1.342.400,00	236.041,56	999.780,06	226.828,69	962.208,02	2,90 %	71,68 %	380.191,98
Controle Interno	99.000,00	34.000,00	1.087,32	9.579,26	1.115,19	8.536,73	0,03 %	25,11 %	25.463,27
Comunicação Social	100.000,00	100.000,00	10.503,52	59.242,23	10.503,52	59.242,23	0,18 %	59,24 %	40.757,77
Segurança Pública	177.000,00	119.000,00	5.619,85	60.539,32	10.974,60	54.784,78	0,17 %	46,04 %	64.215,22
Defesa Civil	177.000,00	119.000,00	5.619,85	60.539,32	10.974,60	54.784,78	0,17 %	46,04 %	64.215,22
Assistência Social	2.206.795,00	2.272.912,81	220.245,04	1.317.010,41	297.337,02	1.194.354,60	3,60 %	52,55 %	1.078.558,21
Assistência ao Idoso	117.000,00	117.000,00	2.713,77	100.233,20	21.809,53	70.293,46	0,21 %	60,08 %	46.706,54
Assistência ao Portador de Deficiência	138.000,00	138.000,00	0,00	138.000,00	27.600,00	110.400,00	0,33 %	80,00 %	27.600,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	452.250,00	451.270,00	48.957,62	289.421,97	59.820,05	219.089,22	0,77 %	56,97 %	194.180,78
Assistência Comunitária	1.499.545,00	1.566.642,81	168.573,65	789.355,24	188.107,44	756.571,92	2,28 %	48,29 %	810.070,89
Previdência Social	380.000,00	350.000,00	29.583,50	225.440,59	29.583,50	225.440,59	0,68 %	64,41 %	124.559,41
Previdência Básica	380.000,00	350.000,00	29.583,50	225.440,59	29.583,50	225.440,59	0,68 %	64,41 %	124.559,41
Saúde	12.186.253,91	12.863.326,11	2.055.977,74	10.522.327,90	2.222.458,44	9.643.055,22	29,07 %	74,97 %	3.220.270,89
Administração Geral	49.100,00	49.100,00	1.444,50	5.456,87	2.105,00	5.211,87	0,02 %	10,61 %	43.888,13
Atenção Básica	3.454.654,22	3.454.654,22	586.295,88	2.834.575,04	595.321,26	2.703.277,35	8,15 %	78,25 %	751.376,87
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	8.261.551,37	8.873.548,38	1.412.066,19	7.376.245,58	1.562.569,44	6.642.855,63	20,02 %	74,86 %	2.230.892,75
Vigilância Sanitária	420.948,32	486.023,51	56.171,17	306.050,41	62.462,74	291.910,37	0,88 %	60,06 %	194.113,14
Educação	11.363.000,00	11.538.619,80	1.690.271,84	8.949.322,28	1.709.799,34	8.305.936,29	25,04 %	71,98 %	3.232.683,51
Alimentação e Nutrição	450.000,00	499.850,30	74.602,64	476.735,43	78.677,35	308.574,97	0,93 %	61,73 %	191.275,33
Ensino Fundamental	10.466.000,00	10.591.769,50	1.550.939,83	8.146.323,13	1.578.456,68	7.754.091,87	23,37 %	73,21 %	2.837.677,63
Ensino Profissional	97.000,00	97.000,00	27.192,78	67.363,71	573,89	40.744,82	0,12 %	42,00 %	56.255,18
Ensino Infantil	350.000,00	350.000,00	37.536,59	258.900,01	52.091,42	202.524,63	0,61 %	57,86 %	147.475,37
Cultura	128.000,00	128.000,00	12.805,44	34.991,17	9.958,44	22.479,59	0,07 %	17,56 %	105.520,41
Difusão Cultural	128.000,00	128.000,00	12.805,44	34.991,17	9.958,44	22.479,59	0,07 %	17,56 %	105.520,41
Urbanismo	3.157.950,00	3.132.367,10	424.382,99	1.588.116,13	330.700,79	1.337.466,50	4,03 %	42,70 %	1.794.900,60
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	0,00	156.287,10	0,00	156.287,04	67.306,36	156.287,04	0,47 %	100,00 %	0,00
Serviços Urbanos	3.157.950,00	2.976.080,00	424.382,99	1.431.829,09	263.394,43	1.181.179,46	3,56 %	39,69 %	1.794.900,54
Habitação	0,00	667.310,89	107.136,33	188.836,39	107.136,33	188.836,39	0,57 %	28,30 %	478.474,50
Habitação Urbana	0,00	667.310,89	107.136,33	188.836,39	107.136,33	188.836,39	0,57 %	28,30 %	478.474,50
Gestão Ambiental	2.360.000,00	2.373.000,00	244.464,49	1.365.940,16	281.042,83	1.254.016,32	3,78 %	52,85 %	1.118.983,68
Serviços Urbanos	1.377.700,00	1.505.700,00	167.600,77	910.626,47	197.456,67	828.069,31	2,50 %	55,00 %	677.630,69
Preservação e Conservação Ambiental	955.000,00	840.000,00	76.233,21	454.683,18	82.955,65	425.316,50	1,28 %	50,63 %	414.683,50
Controle Ambiental	27.300,00	27.300,00	630,51	630,51	630,51	630,51	0,00 %	2,31 %	26.669,49
Agricultura	475.000,00	500.500,00	37.151,63	255.943,61	38.485,80	247.257,03	0,75 %	49,40 %	253.242,97
Defesa Sanitária Animal	60.000,00	60.000,00	0,00	61,65	0,00	61,65	0,00 %	0,10 %	59.938,35
Extensão Rural	415.000,00	440.500,00	37.151,63	255.881,96	38.485,80	247.195,38	0,75 %	56,12 %	193.304,62
Indústria	268.500,00	196.500,00	18.738,71	70.633,41	18.146,11	68.932,19	0,21 %	35,08 %	127.567,81
Administração Geral	118.500,00	134.500,00	14.187,25	55.853,54	13.594,65	54.152,32	0,16 %	40,26 %	80.347,68
Promoção Industrial	150.000,00	62.000,00	4.551,46	14.779,87	4.551,46	14.779,87	0,04 %	23,84 %	47.220,13
Comunicação	86.500,00	86.500,00	7.622,78	7.622,78	2.545,90	2.545,90	0,01 %	2,94 %	83.954,10
Comunicação Social	86.500,00	86.500,00	7.622,78	7.622,78	2.545,90	2.545,90	0,01 %	2,94 %	83.954,10
Transporte	3.313.029,50	4.774.199,32	447.554,67	3.098.830,08	691.480,51	2.847.596,88	8,58 %	59,65 %	1.926.602,44
Transporte Rodoviário	3.313.029,50	4.774.199,32	447.554,67	3.098.830,08	691.480,51	2.847.596,88	8,58 %	59,65 %	1.926.602,44
Desporto e Lazer	330.000,00	330.000,00	54.323,74	191.005,87	45.393,31	159.209,95	0,48 %	48,25 %	170.790,05
Lazer	330.000,00	330.000,00	54.323,74	191.005,87	45.393,31	159.209,95	0,48 %	48,25 %	170.790,05
Encargos Especiais	2.880.000,00	3.023.000,00	555.566,37	2.528.175,20	552.423,68	2.524.837,58	7,61 %	83,52 %	498.162,42
Outros Encargos Especiais	2.880.000,00	3.023.000,00	555.566,37	2.528.175,20	552.423,68	2.524.837,58	7,61 %	83,52 %	498.162,42
Reserva de Contingência	700.000,00	594.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	594.000,00
Reserva de Contingência	700.000,00	594.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	594.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.317.571,59	2.885.773,59	164.687,21	1.673.777,71	283.437,93	1.673.777,71	5,05 %	58,00 %	1.211.995,88
Previdência Social	600.000,00	1.168.202,00	45.817,77	540.178,09	91.276,36	540.178,09	1,63 %	46,24 %	628.023,91
Previdência do Regime Estatutário	600.000,00	1.168.202,00	45.817,77	540.178,09	91.276,36	540.178,09	1,63 %	46,24 %	628.023,91
Saúde	677.571,59	677.571,59	53.878,87	484.133,53	107.955,60	484.133,53	1,46 %	71,45 %	193.438,06
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	677.571,59	677.571,59	53.878,87	484.133,53	107.955,60	484.133,53	1,46 %	71,45 %	193.438,06
Educação	810.000,00	810.000,00	64.990,57	571.855,50	84.205,97	571.855,50	1,72 %	70,60 %	238.144,50
Ensino Fundamental	810.000,00	810.000,00	64.990,57	571.855,50	84.205,97	571.855,50	1,72 %	70,60 %	238.144,50
Encargos Especiais	230.000,00	230.000,00	0,00	77.610,59	0,00	77.610,59	0,23 %	33,74 %	152.389,41
Outros Encargos Especiais	230.000,00	230.000,00	0,00	77.610,59	0,00	77.610,59	0,23 %	33,74 %	152.389,41
TOTAL (III) = (I + II)	48.481.100,00	51.230.849,80	6.959.493,19	35.777.701,94	7.372.115,40	33.175.471,44	100,00 %	64,76 %	18.055.378,36

FONTE: Sistema Informatizado - Prefeitura Municipal de Arapoti - 19/nov/2015 - 16h e 48m